－1－

広域大規模災害を想定した放送サービスの維持・確保方策の

充実・強化検討チーム（第６回）

議事要旨

1. 日時

令和７年７月３日（木）～10日（木）

2. 場所

メール審議

3. 出席者

構成員

【有識者】

三友主査、伊東構成員、宇田川構成員、大谷構成員、音構成員、鈴木構成員、

長田構成員

【自治体】

高知県 東構成員、熊本県益城町 森川構成員、石川県 四柳構成員

【放送関係団体】

日本放送協会、一般社団法人衛星放送協会、

一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟、一般社団法人日本民間放送連盟

4. 議事要旨

（１） 取りまとめ（案）

（２） 取りまとめ（案）の概要版

過去５回の会合における検討を踏まえた「取りまとめ（案）（資料6-1）」及びその

「概要版（資料6-2）」についてメール審議を行った。

全体を通して、各構成員からの回答は概ね両案に賛同するものであったものの、

一部修正意見があった。主な意見は、以下の通り。

・「概要版（資料6-2）」について、検討チームからの提言であることも踏まえ、「取り

まとめ（案）（資料6-1）」に合わせて文末を「～べき。」と修正すべきではないか。

 －2－

・同じく「概要版」について、「取りまとめ（案）」に合わせて１項目のリエゾン派遣の

主旨等を追記すべきではないか（放送事業者による【設備機能維持のための】

災害対策本部へのリエゾン派遣【の検討促進】）。

・同じく「概要版」について、「取りまとめ（案）」に合わせて４項目の臨時災害放送局

の無線従事者資格を何と同等にするのかを追記すべきではないか（コミュニティ

放送局と諸元が変わらない場合の無線従事者資格を【、コミュニティ放送局と】

同等にすること）。

以上